- 25 δον<ν>ικέλου Ὀρτζόκορ, δον<ν>ικέλου Τζέργης
λόκουσαλ[βα]τόρη, δον<ν>ικέλου Κομητά,
δον<ν>ικη Γουνάρη, do-
don<n>ikelu Ortzocor, don<n>ikelu Tzergis lo-
cusall[ba]tori, don<n>ikelu Comita, don<n>iki
Gunari, do-
- 26 ν<ν>ικέλου Πέτρου, δον<ν>ικέλου Τουρβενώ,
δον<ν>ικέλου Μαριάνη, δον<ν>ικέλου Τρο-
γοτόρη. Ἐ κη λ'ατ α ἠνβέρτερε
n<n>ikelu Petru, don<n>ikelu Turbeno,
don<n>ikelu Mariani, don<n>ikelu Trogo-
tori. E ki l'at a inbertere
- 27 ἀπατὰ ἀνάθεμα ἀβα Πάτρη ἐδ Φίλιου ἐ
σΣπῆριτου σάντου ἐ δε σάντα Μάρια ἐ δὲ δώ-
δεκη α-
apata anathema aba Patri ed Filiu e sSpiritu
Santu e de Santa Maria e de dodeki A-
- 28 πόστολους ἐ ἸΣ προφέτας, ΚΔ σετιούρες, Ἰ[ΙΗ]
σάντο[υς] πάτρες, ε σσόρτη κουν Ιούδα τρα-
διτόρη.
postolus e 16 Prophetas, 24 Seniures, 3[18]
Sant[us] Patres, e ssorti cun Iuda traditori.
- 29 Φίατ. Φίατ. Ἄμεν. Ἐ φάτζαντα μίσσας σοῦας
πρὸ ἀνημα δὲ πάτρη μέου
Fiat. Fiat. Amen. E fatzanta missas suas pro
anima de patri meu
- 30 ἰούδικη Ὀρτζόκορ α σάντου Σατούρνου ἠν
[ησας] δίες δε αγούστου κάντου φούτι μόρτου, ἐ
ἄ να-
Iudiki Ortzocor a sSantu Saturnu in [isas] dies
de agustu cantu futi mortu, e a na-
- 31 τάλε δὲ σάντου Σατούρνου, ἐ ἄ ννατάλε Δομηνου,
[ε α] σσάβ[α]το δε καρρισεκ[ά]ρη ε α] λλουις δὲ-
tale de Santu Saturnu, e a nnatale Dominu,
[ε α] ssab[al]to de carrisec[ari e a] llunis de-
- 32 πους Πάσχα πιτζίν<ν>α ἐ δε τόττα [η]σ'άττερα
κάωσα, ε [φ]άτζαντ [α]ντε σερβίτζιο δὲ Δ[έ]ου[ς] ἐ
προ σσέδε-
pus Pasca pitzin<n>a e de totta [i]s'attera cau-
sa, e [f]atzant [a]nte serbitzio de D[eu]s e pro
ssed-
- 33 ἠ σάντα δε κλήσια. Ἄμην, γένοιττο, γένοιτο.
i santa de clisia. Amen, genoitto, genoito.

Documento 6

Lettera del vescovo Guglielmo di Cagliari a papa Gelasio II, 1118

Edizione: VOLPINI 1986, pp. 262-263.

1. Summo et universali pontifici Gelasio secundo G(uillelmus) Caralitane ecclesie archiepiscopus, licet indignus, debite obsequium servitutis. Quantam ruinam
2. quantasque tribulationes et inopias Caralitana quondam potens et honorata ecclesia et passa sit et nunc maxime patiat, verbis enarrare
3. vel litteris denotare verecundamur et erubescimus. Sed, unde predicta doleat ecclesia quave gravetur iniuria ignorato, nemo ei
4. piena potest conferre subsidia. Iccirco vestre auribus pietatis Caralitane casus ecclesie partim patefacere, non tamen absque rubore, aggredimur.
5. Audistis, catholice pater ecclesie, et, ut credimus, bene scitis quoniam Sancti Saturnini monachi prefate bona ecclesie fere omnia importune et contra
6. patrum decreta per manum laicam habent et possident et, quod intolerabilius est, nullam super his male possessis reverentiam, nullam nobis
7. exhibent obedientiam. Ad hec monasterium castarum Amani iudicis noviter acceperunt, unde iudex amicitia eorum et precibus abbatissam cum multis castis turpiter expulit. Scitis quo[que] et, sicut in nostra est mente, satis recolitis qualiter beatę memorię dominus noster Paschalis iudicem
8. Marianum et eius uxorem Pretiosam paterna commonuit dilectione et commonendo eis precepit quatinus supra memorate ecclesie sua
9. in integrum restituerent et restituta firmiter regerent atque in statu suo conservarent. Quod aliqua ex parte eos fecisse et ex maiori non
10. fecisse aperte denuntiamus. Iustitiam igitur beati Petri suppliciter expectimus et exoramus atque immensam eius super nos clementiam invocamus ut
11. paterna nos dilectione foveat et, ut Deo ac vobis digne servire valeamus, de hoc statu in melius promoveat. Si quis autem mona

12. chorum de Massilia ad vos venerit et aliter, quam diximus, nostra et sua enarraverit facta, si placet vobis credere, nolite quia, credite
13. nobis, nulla nisi vera scripsimus. Ad pedes beati Petri venire supra omnia desideramus, sed multis de causis, precipue debitis
14. ecclesie et inopia prepediti, venire hoc in te(m)pore non possumus. Preterea monachi de Monte Cassino suam iudici attulere cartam, per quam
15. multarum donationem ecclesiarum ab avo iudicis sibi factam approbant. Quod factum hoc modo esse intelligite. Nostri avus iudicis propter multa
16. que fecerat homicidia in penitentiam accepit ut pro suis peccatis monasterium Deo edificaret et fratres, qui Deo servirent honeste, ibi col-
17. locaret. Non multo post monachi de Monte Cassino, sui causa cenobii Sardiniam ingressi, ad prefatum accessere iudicem. Quibus visis
18. iudex gravisus multas eis ecclesias promisit, sed non tradidit, tali tamen conditione ut monachi, ad sua remeantes, abbati nuntiarent
19. quatinus personas idoneas cum [l]ibris ceterisque ecclesie ornamentis in Sardiniam propere remandaret. Quo non facto, eiusdem t(em)pore iudicis,
20. qui per XV.^{cim} annos et plus postea vixit, Romane ecclesie legatus [c]aus[a] Christiani sin[i] Sardiniam adiit cu(m)que ibi ex more concilium celebraret,
21. Caralitanus archiepiscopus cum prefato iu[d]ice et m[a]ioribus de terra suppliciter ab eo postulavit ut iuxta morem ecclesiasticum episcopos suffraganeos
22. in archiepiscopatu constitueret et ordinaret. Eo itaque t(em)pore factum est ut de ecclesiis, monachis de Monte Cassino antea promissis, episcopatus
23. unus, qui Sulcitanus vocatur, a legato constitueretur, ubi novem episcopi cum eo, qui nunc ibi est, a Caralitano archipresule sunt ordinati. Postea vero
24. monachi de Massilia terram supra nominatam adeuntes se iudici eidem presentarunt, quibus iudex, suam volens co(m)plere penitentiam, quasdam ecclesias

25. tribuit et tradidit. Quinquaginta vero et duobus annis ac plus iam transactis monachi de Monte Cassino nunc tandem suam talem
26. donationem, inveteram et oblivioni iam traditam, repetentes, ad nos et ad iudicem cum sua carta venire. Quorum verba benigne suscipiendo,
27. pro vestro amore in tantum satisfacimus quod archiepiscopos Turrensem et Arvorenses cum suis suffraganeis, si eis placeret, convocare disposuimus ut secundum
28. archiepiscoporum sententiam Sulcitanus episcopus iuste et canonice illis responderet. Hoc autem monachi renuentes, sed ecclesias predictas tantum
29. repositos, multa nobis a parte vestra comminando, omnibus indissis, a nobis recessere. Qui aliter dixerit a vero aberrabit.

Documento 7

Donazione di Mariano e Costantino di Torres a S.Maria di Pisa della chiesa
di S. Michele di Plaiano e di altre chiese

Edizioni: Besta 1906, pp. 14-15; MARROCU 2003 pp. 244-246.

1. + Ego Marianus, divina gratia turrensis rex atque iudex et mulier mea Susanna de Zori et filius noster Constantinus positus rex, videns aecclesias mei regni esse vacuas atque nudas aecclesiastica doctrina atque religione, et prospiciens meam patriam
2. in nefandis peccatis iacentem propter negligentiam clericorum et propter vitam eorum clericorum similem laicorum, remedio anime patris et mee et coniugis mee et filiorum et salute totius mee patrie, Deo auxiliante subp[ro]sui et donavi cum consilio meorum fratrum et legati romani
3. scilicet Guilielmi Populoniensis episcopi, aecclesiam Sancti Michahelis Plaiani cum tota pertinentia sua scilicet saltos, vineas, servos, ancillas, et ponio illi domo Sancte Marie Sennori et domum et saltos, et servos et ancillas et vineas. Et domum scilicet aecclesie
4. Sancte Anastasie et cortem et saltos et vineas et servos et ancillas cum tota pertinentia sua, et aecclesia de Nurra. Videlicet Sancti Simplicis de Essala et corte et servos et ancillas et vineas cum omni pertinentia sua et do decimas de curatoria de Romania ad Sanctum Mi-
5. chahelis de Plaiano et de regno et de peculiare. Et facio scribere in hac carta, ut servos istarum aecclesiarum non faciant opera nec servitium nec ad regnum nec ad peculiare nec ad curatorem nec ad armentarium nec ad maiore<m> de scolca nisi ad aecclesias eorum. Tempore
6. autem quo iudex iscla intraverit causa venandi aut eius missus, servos istarum aecclesiarum absolute eant et quot bestias occiderint, tollant absque ullo certo. Et haec omnia supradicta do ego et coniux mea Susanna et Constantinus filius positus rex cum consilio supradictorum
7. hominum. Do et subpono aecclesie Sancte Marie pisane ut hec omnia sint sub regimine predicte aecclesie et episcopi et dicte aecclesie canonicorum, et non sint sub marchione aliquo nec sub ulla laica persona. Si quis autem presumpserit hanc ordinationem destruere, aut maior, aut minor

8. aut qualiscumque homo sit ille eximatus a limine sancte aeccliesie et a consortio Christianorum et habeat anathema de Deo patre, filioque eius, et Spiritu Sancto, et sanctorum patrum, atque omnium sanctorum Dei AMEN. FIAT. Et si quis istam cartam audire voluerit, nostrasque ordinationes
9. confortaverit et dixerit quia bene est, habeat benedictionem de omnibus choris celestium Spirituum, scilicet angelorum, archangelorum, patriarcharum, ac prophetarum, apostolorum et martirum confessorum, ac virginum atque omnium sanctorum et habeat benedictionem de omnibus sanctis
10. Dei quibus superius memoriam fecimus. AMen. Fiat. Et sunt testes primum Deus, deinde ego iudice Mariane de Laccon et uxor mea Susanna de Zori et filius noster Constantinus rex. Testes: domnicellu Petru, Gostantinum de Azzen, Gostantinum
11. de Zori testes, Uzzoccor de Zori, Dorgotori de sSanniscoli de zZori, Marianum de Serra testes, Niscoli de Ussan, Gostantinum de Sogostos, Furatu de Gitil testes, Petru Pinna, Gitilesum de Gitil, Dorgotori de Capazzennor et
12. Mariane fratre suo, et Iorgi de Campum, et omnes fratres meos et fideles meos testes et de buliaccessos, Marginesum Zanca et citas ipsoro testes, et maiores de portu, Dorgotori Tussia et Stefanum Striga testes.
13. Preterea nos predicti subponimus ecclesie Sancte Eugenie de Muscianum Sancte Marie pisane et eiusdem canonice, servos et ancillas, saltos, libere predicto modo predictis testibus. Et ego Constantinus episcopus guisarcensis appellativus de Matrona
14. scripsi hanc cartam apud Curcasum, precepto iudicis Mariani. Mense martio, die octava decima, anno ab incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo octuagesimo secundo.